

Kulturstyrelsen
H. C. Andersens Boulevard 2
1553 København V
Att.: Radio- og TV-Nævnet

Sendt per mail til:
rtv@kulturstyrelsen.dk

Aalborg, den 28. januar 2016

Evalueringsrapport over tilskud til uddannelsesaktiviteter i 2015

Sammenslutningen Af Medier i Lokalsamfundet, SAML, fik ved bevillingsbrev af den 30. april 2015 samt afgørelse om justeret tilsagn den 28. maj 2015 bevilliget tilskud til uddannelsesaktiviteter i forbindelse med ikkekommerciel lokalradio- og tv-virksomhed.

Formålet med aktiviteten var som beskrevet i SAML's ansøgning, at "tilbyde undervisning til medarbejdere og frivillige på de ikkekommercielle radio- og tv-stationer, der hvor behovet er. Dvs. at undervisningen foregår ude på de enkelte stationer, evt. samarbejde mellem flere stationer beliggende i samme geografiske område, og at undervisningen tilrettelægges på de tidspunkter, der passer de enkelte stationer (deres medarbejdere) bedst, samt endelig at der undervises i de emner, de enkelte stationer (redaktioner / medarbejdere) efterspørger. Der vil blive udsendt et kursuskatalog til inspiration og/eller direkte brug". (www.saml.dk, kursuskatalog).

Radio- og Tv-Nævnet begrundet sit bevillingstilsagn med, "at det vigtigste kriterium er, at der sikres bredde og kvalitet i udbuddet af uddannelsesaktiviteterne.", samt at SAML's uddannelsesaktiviteter er med til at skabe bredde i udbuddet af uddannelsesaktiviteter i forhold til indhold og fokus, og at disse uddannelsesaktiviteters kvalitet vurderes som høje."

Har SAML nået sit mål og har SAML sikret den af Nævnet ønskede bredde og kvalitet? Ja, målet for uddannelsesaktiviteterne i 2015 er nået.

SAML har under navnet Den Mobile Medieskole afviklet i alt 41 kurser af kortere og længere varighed fordelt ud over det meste af landet: Nordjylland, Midtjylland, Sydjylland, Fyn og Hovedstadsområdet. Ca 22 forskellige radio- og tv-stationer har haft medarbejdere på et eller flere kurser, og i alt har ca 293 kursister deltaget i kurserne.

I ansøgningen blev der kalkuleret med 40 kurser. Dette mål er således opfyldt.

Regnskabet følger i store træk det reviderede budget samt de uddybende oplysninger lagt til sagen per 2. december 2015, bortset fra mindre afvigelser særligt posten honorarer til undervisere. Regnskabet udviser således et mindre underskud som dækkes af SAML.

Den af Nævnet ønskede bredde er sikret ved, at SAML udbød kurserne til samtlige ikkekommercielle radio- og tv-stationer i landet, og at der blev arrangeret kurser for omkring 22 forskellige stationer fordelt ud over det meste af landet.

Den af Nævnet ønskede kvalitet blev sikret ved, at der udelukkende blev anvendt undervisere, der både har erfaring i at formidle samt har de faglige kvalifikationer i orden. Stort set samtlige kurser og fra samtlige kursister er der afgivet positive evalueringer.

Som beskrevet i ansøgningen er de fleste kurser tilrettelagt efter de ønsker og behov den enkelte station har efterspurgt.

En del af kurserne er afviklet i løbet af week-ends, på hverdags aftener og nogle kunne afvikles i dagtimerne. Årsagen til de skiftende tidspunkter skyldes primært, at stationernes medarbejdere og frivillige har et ordinært arbejde at passe i dagtimerne. Den Mobile Medieskole må derfor være yderst fleksibel ifht. afviklingstidspunkter for kurserne. Dette har Den Mobile Medieskole til fulde levet op til.

Ud over de kurser, der er afviklet direkte på stationerne har Den Mobile Medieskole tilbudt fjernundervisning / coaching via vores hjemmeside. Der er udarbejdet små undervisningsvideoer som er frit tilgængelige på SAML's hjemmeside.

Arbejdsgangen

SAML's sekretariat udsendte via mails kursuskataloget til samtlige ikkekommercielle radio- og tv-stationer. Når en station derefter bad om at få et kursus arrangeret, enten et af de i kataloget beskrevne kurser, eller et kursus stationen selv definerede, kontaktede sekretariatet en underviser med de til det specifikke kursus fornødne kvalifikationer.

Når tid og sted var aftalt med stationen og underviseren udarbejdede SAML's sekretariat kontrakt med underviseren. Kontrakten beskriver det aftalte arbejdsforhold samt aflønning herfor.

Underviseren udarbejdede i de fleste tilfælde en kursusbeskrivelse efter at have afstemt forventningerne med radiostationen. SAML's sekretariat sørgede for at al information kom fra og til hhv. underviser og stationen.

Hvis der var ønske om det, blev der udarbejdet et kursusbevis til hver kursist, som blev udleveret af underviseren ved kursets afslutning, hvor også hver kursist udarbejdede et evalueringsskema, som blev sendt til SAML's sekretariat.

De indsamlede evalueringsskemaer bruger SAML til at vurdere om undervisningen levede op til de kvalitetskrav, vi ønsker i den Mobile Medieskole. Vi har i perioden ikke haft nogen dårlig erfaring med en underviser, som ikke levede op til vores kvalitetskrav.

Tidsperspektivet var fra bevillingstilsagnsbrevet, dvs, den 28. maj til 31. december 2015, ifht. antal kurser, der er afviklet i perioden og ifht. antal kursister, der har deltaget i kurserne har SAML opfyldt det i ansøgningen beskrevne mål.

Formålet med at bevillige midler til undervisning af medarbejdere på de ikkekommercielle radio- og tv-stationer er fra politisk hold at højne kvaliteten på udsendelserne produceret og udsendt af de ikkekommercielle radio- og tv-stationer.


Den Mobile Medieskole har med sit virke i 2015 bidraget til, at dette mål kan nås. Der er behov for en højnelse af kvaliteten, og der er et ønske hos stationerne om at få undervisningstilbud. Udfordringen er at få arrangeret tilbud, der kan benyttes af frivillige og medarbejdere på de nævnte stationer.

SAML har med sin udbudte kursusaktivitet i Den Mobile Medieskole imødekommet denne udfordring jf. de medsendte evalueringer, der gennemgående viser, at kursisterne sætter stor pris på at netop Skolen er Mobil, så undervisningen foregår ude på den enkelte station, samt at underviserne er kvalificerede (fagligt dygtige) er godt forberedte, og ikke mindst at underviserne kender til de lokale mediers forhold og betingelser.

SAML har således imødekommet formålet med aktiviteten som angivet i ansøgningen og ifht. Radio- og TV-Nævnets afgørelse om justeret tilsagn af den 28. maj 2015.

Der vedlægges flg. i ét samlet bilag:

- Oversigt over afholdte kurser med tid, kursustitel, antal kursister, der alle er medarbejdere på en ikkekommerciel radio- eller tv-station,
- Kursusbeskrivelser og et udvalg af evalueringer,
- Oversigt over undervisere,
- Eksempel på kontrakt, (udarbejdet i alt 45)
- Eksempel på kursusbevis, (udstedt i alt ca 245)


Gitte Thomsen
sekretariatsleder